
                             ATA Nº 1524/2025 

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores, 
Rio Grande Do Sul, os vereadores: Jucemar Luiz Siprandi, Euzébio Lavratti, Euzébio C. Giordani, Enio B. Pires, Glaizete F. Casani, Cledir 
F. Acadroli, Caroline Gabi da Silva, Gilmar José Enderli e Iura Garbin. O presidente deu início a sessão as dezenove horas, dando boas 
vindas e saudando a todos os presentes. Em seguida foi feita a leitura do texto bíblico, logo após foi colocada em votação a ATA 1523 
de dois mil e vinte e quatro. Aprovada por unanimidade. O presidente solicitou ao secretário para fazer a leitura de correspondências 
e proposições enviadas à mesa. Fez o uso da tribuna o Excelentíssimo Sr. Dr. Defensor Público onde trouxe as demandas da defensoria 
pública no município e algumas mudanças nos processos de saúde. Fez o uso da tribuna também, a professora Clareci, que falou sobre 
a mulher na agricultura. Pequeno Expediente falar até três minutos: Ninguém se inscreveu. Grande expediente falar até 10 minutos 
na tribuna. Euzébio C. Giordani: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou Rodeio Bonito por ter sido contemplado por 
uma unidade básica de saúde em 2024, cujo recurso veio através do PAC do governo federal, além de ter recebido uma ambulância 
completa para uso do SAMU, também do governo federal. Falou sobre as manifestações nas redes sociais em que algumas pessoas 
acabam reportando problemas referente à administração. Falou sobre a falta de atenção do Executivo sobre as comunidades do outro 
lado do rio, que estradas estão precárias. Falou sobre um fato em que uma pessoa que publica críticas sobre o Executivo, acabou 
recebendo uma visita em sua casa “a mando do prefeito” dizendo pra ela parar de publicar. Falou sobre seus pedidos ao Executivo 
sobre melhorias em algumas comunidades. Falou sobre o valor da ponte que, através de contatos com os deputados, soube que o 
valor está confirmado para assim dar início a obra da ponte. Parabenizou a todas as mulheres pelo seu dia, e parabenizou a todos os 
organizadores da festa que homenageou as mulheres. Falou sobre um pedido de cirurgia da Sra. Rosilei Terezina Boldrini, onde expos 
um áudio da referida. Convidou a todos para a assembleia da Sicredi que ocorrerá na linha Santa Bárbara. Finalizou desejando uma 
boa semana a todos. Iura Garbin: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Fez um pedido para o Prefeito, para que, na medida do 
possível faça uma parada de ônibus na rua Bento Gonçalves, próximo ao Moisés Tomazoni. Fez um pedido para que o Prefeito olhe 
mais para os prestadores de serviços aqui do município, lembrando sempre do princípio da economia. Falou sobre as cobranças nas 
redes sociais. Falou sobre a precariedade das estradas do interior aqui do município. Falou sobre valores de 300 mil reais para estradas 
que seria disponibilizado para municípios atingidos. Falou sobre o relatório final da Comissão Especial sobre a licitação da nova ponte. 
Falou que a Casa Legislativa está à disposição do povo. Falou sobre os laudos dos médicos que precisam seguir requisitos para que as 
pessoas necessitadas consigam medicamentos do estado. Falou sobre os campeonatos de futsal e agradeceu a todos os envolvidos. 
Finalizou desejando uma boa semana a todos. Gilmar José Enderli: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre a tubulação 
da indicação do ver. Enio e questionou se essa tubulação era para fora ou dentro da propriedade. Falou sobre a fala do ver. Iura e disse 
que os carros possuem seguro e que a prestação de serviços ocorre através da seguradora. Falou sobre a festa da comunidade de 



sanga da gruta, e que no início estava tudo ótimo, porém, depois virou palanque político, sem necessidade. Fez uma reflexão sobre os 
tipos de crimes contra as mulheres. Falou sobre o fato que o vereador Euzébio Giordani falou e que vai procurar a Sra e vai até a sec. 
da saúde para averiguar. Falou sobre as estradas e explicou do porquê ainda estão sem fazer manutenção. Falou que os servidores 
estão de atestado e que tem máquinas que estão estragadas. Falou sobre o vídeo de uma mulher que expôs uma situação com o 
balseiro da balsa, e falou que desceu lá para averiguar. Comparou algumas situações com os outros mandatos. Finalizou desejando 
uma boa semana a todos. Cledir F. Acadroli: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre a fala do Defensor público e da 
importância de seu trabalho para a comunidade. Falou sobre a importância de formar uma comissão de mulheres para ser um ponto 
de apoio às mulheres de nossa comunidade. Falou sobre a clareci e desejou sucesso em seu novo empreendimento. Falou sobre suas 
indicações, principalmente para a sec. da educação, referente ao transporte para os alunos do outro lado do rio. Falou sobre o encontro 
das mulheres na linha sanga da gruta. Falou que foi um momento muito especial e agradeceu os organizadores. Falou sobre uma 
portaria sobre atendimento especial aos idosos, e que seria interessante a sec. de saúde se inscrever para esse programa. Finalizou 
desejando uma boa semana a todos. Glaizete F. Casani: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre os presentes na sessão 
e suas contribuições para a comunidade. Esclareceu para a ver. Cledir a respeito sobre o transporte do outro lado do rio e falou que 
ficam três ônibus. E falou sobre o turno dos alunos do ensino médio e sobre a reunião em que ficou acordado sobre a mudança do 
turno para os alunos do interior, para assim não perderem horas de aulas. Falou sobre o evento na linha sanga da gruta em homenagem 
ao dia da mulher e falou também sobre o evento que acontecerá para as mulheres no centro de eventos da sicredi. Parabenizou a 
todas as mulheres. Falou sobre as funções do vereador. Finalizou desejando uma boa semana a todos. Caroline Gabi da Silva: Iniciou 
sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre indicações que fez ao Executivo, porém, em função de alguns funcionários estarem 
afastados por motivos de saúde, ainda não foram atendidas, mas pediu paciência de todos e que irão fazer. Falou que o pessoal do 
outro lado do rio não está sozinho, e que estão tendo um olhar para estes. Falou que como vereadora sempre irá trabalhar em prol 
dos munícipes. Finalizou desejando uma boa semana a todos. Enio B. Pires: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre suas 
indicações, pensando no povo. E que agirá sempre com respeito. Finalizou desejando uma boa semana a todos. Jucemar Luiz Siprandi: 
Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre indicações que estão pedindo desde o ano passado. Falou que algumas pessoas 
da linha peixeiro se reportaram até ele dizendo que não estão podendo serem transportados pelo ônibus porque os vereadores que 
proibiram. Falou que isso é uma mentira e convidou a estes cidadãos a virem até o Poder Legislativo para esclarecerem essas situações. 
Sobre dentista no distrito de saltinho e da necessidade de ter um profissional em mais horas, pois o povo precisa, além da necessidade 
de voltar o programa de prótese. Falou sobre as redes sociais, e disse que vereadores sempre estão trabalhando em prol do povo, 
buscando recursos, além de expor a situação em que, no momento da queda da ponte, foi oferecido uma balsa para aquisição por 
meio do executivo, a fim de isentar o povo do pagamento de passagem, porém, não foi adquirida. Além disso, explicou que a concessão 
da balsa não foi passada pelo legislativo. Falou sobre a licitação da ponte e sobre os valores disponibilizados. Finalizou desejando uma 



boa semana a todos. Euzébio Lavratti: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre o vídeo de uma mãe de família em que 
expos uma situação sobre a passagem através da balsa. Repudiou o acontecimento em que essa mãe passou, e explicou as formas que 
o legislativo tentou indicar para a solução da passagem das pessoas após a queda da ponte, porém, quem manda é o prefeito. Falou 
da importância de ter pessoas competentes para fazerem a travessia das pessoas. Falou que o Poder Legislativo está à disposição de 
todos. Desafiou o prefeito municipal, pedindo para o prefeito disponibilizar seu cargo ao presidente do legislativo, e garante que em 
um mês resolve o problema da ponte. Falou sobre dentista no distrito de saltinho, necessitando da contratação de mais profissionais. 
Falou sobre um fato de uma Sra dizer que não pode utilizar o transporte porque disseram que os vereadores não deixam, porém, isso 
é uma grande mentira, e essa mentira partiu do executivo, e pediu para que parem de falar isso, mas que resolvam os problemas em 
vez de mentirem para o povo. Falou sobre uma denúncia referente a fraude de licitação que iria ocorrer, onde visava contratar 
assessoria jurídica de maneira marcada para um advogado que estaria para abrir seu CNPJ, e que irá fiscalizar e não vai permitir que 
fraudes do tipo, aconteçam. Necessitando que ocorra uma licitação de forma correta. Finalizou desejando uma boa semana a todos.  
ORDEM DO DIA:   Discussão e votação do Projeto de Lei nº 012/2025; O projeto foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação ao Projeto 
de Lei do Legislativo nº 02/2025. O projeto foi aprovado por seis votos a três . Período de explicações pessoais: todos se manifestaram. Resguardado 

os três minutos para cada líder de bancada. Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada as dez horas e trinta minutos, e a próxima sessão 
ocorrerá dia 07 de abril de dois mil e vinte e cinco às dezenove horas.   


